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Öz

Kent, mekânsal bir birim olmanın ötesinde toplumsal ilişkilerin, kültürel üretimlerin ve kimlik inşa süreçlerinin 
şekillendiği dinamik bir yaşam alanıdır. Müzik ise bu dinamiklerin en güçlü yansıtıcılarından biridir; kentsel dene-
yimleri, göçleri, toplumsal dönüşümleri ve kültürel çatışmaları duygu ve ritim aracılığıyla görünür kılar. Dolayı-
sıyla kentleşme ve müzik arasındaki ilişki, toplumsal belleğin ve kültürel değişimin izlerini sürmek için önemli bir 
araştırma alanı sunmaktadır. Bu çalışma, Türkiye’nin kentleşme süreci ile müzik kültürü arasındaki etkileşimi ta-
rihsel dönemler üzerinden incelemektedir. Cumhuriyetin ilanından günümüze kadar yaşanan kentleşme dinamik-
leri ele alınmış, her dönemin popüler müzik türleri ve şarkı sözleri içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir. 
Nitel araştırma yaklaşımı çerçevesinde yapılan bu incelemede, literatür taramasının yanı sıra seçili eserler üzerin-
den tematik çözümlemeler yapılmıştır. Bulgular, kırdan kente göç, gecekondulaşma, toplumsal sınıf farklılaşması, 
neoliberal politikalar, kentsel dönüşüm ve küreselleşme gibi süreçlerin müzikte belirgin iz düşümler bıraktığını 
göstermektedir. Arabesk, pop, rap ve arabesk-rap türlerinin, farklı toplumsal grupların kimlik inşa süreçlerinde ve 
kentsel deneyimlerinde sembolik bir araç haline geldiği tespit edilmiştir. Ayrıca, müzikteki söz ve biçimsel dönü-
şümlerin yalnızca estetik tercihler değil, aynı zamanda toplumsal eşitsizlikler, göç, kimlik çatışmaları ve kültürel 
modernleşme projelerinin de bir yansıması olduğu görülmüştür. Bu çalışma, kentleşme ve müzik arasındaki karşı-
lıklı ilişkiyi ortaya koyarak, toplumsal değişim süreçlerinin kültürel üretimlere nasıl yansıdığını anlamaya yönelik 
katkı sunmaktadır.

Anahtar kelimeler: Türkiye’de Kentleşme Süreci, Göç ve Gecekondu, Arabesk, Popüler Müzik, Rap/ Arabesk Rap 
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Abstract

Cities, beyond their spatial dimension, are dynamic spaces where social relations, cultural production, and identity 
formation unfold. Music serves as a powerful medium reflecting these dynamics, rendering urban experiences, 
migration, social change, and cultural tensions perceptible through rhythm and emotion. This study investigates 
the interplay between urbanization and music in Turkey across historical periods, from the proclamation of the 
Republic to the present.

Employing a qualitative approach, the research combines literature review with content and thematic analysis of 
selected songs, examining popular genres and lyrics of each era. Findings reveal that rural-to-urban migration, 
squatter settlements, social stratification, neoliberal policies, urban transformation, and globalization leave discern-
ible imprints on music. Genres such as arabesque, pop, rap, and arabesque-rap emerge as symbolic tools in identity 
construction and urban experience. Musical and lyrical transformations reflect not only aesthetic choices but also 
social inequalities, migration patterns, identity conflicts, and cultural modernization projects. This study highlights 
the reciprocal relationship between urbanization and music, illustrating how cultural production mirrors broader 
social transformations.

Keywords: Urbanization Process in Turkey, Migration and Slums, Arabesque, Popular Music, Rap/ Arabesque Rap  

1. GİRİŞ

Kent, yalnızca fiziksel bir yerleşim alanı değil; 
ekonomik, kültürel, politik ve toplumsal ilişki-
lerin kesiştiği, sürekli dönüşüm halindeki kar-
maşık bir mekândır (Lefebvre, 2013: 47-62). Bu 
nedenle kentleşme, sadece nüfusun kent sayısı-
nın ve kentlerde yaşayanların artması yani sade-
ce nüfusun mekânsal yeniden dağılımını ifade 
eden niceliksel bir olgu değil, aynı zamanda top-
lumsal yapıda ve insanların davranış ve ilişkile-
rinde meydana gelen değişim ve dönüşümleri 
de içeren bir süreçtir (Keleş, 2012: 31). 

Türkiye’de kentleşme süreci, Batı ülkelerinde 
olduğu gibi sanayileşme temelli bir modernleş-
menin sonucu olarak değil, daha çok ekonomik, 
siyasal ve toplumsal kırılmaların tetiklediği hız-
lı göç hareketlerinin sonucu olarak gelişmiştir. 
1950’lerden itibaren hız kazanan kırdan kente 
göç, mekânsal dönüşümün yanı sıra yeni top-
lumsal katmanlar, kültürel gerilimler ve kimlik 
çatışmalarını da beraberinde getirmiştir (İçduy-
gu ve Sirkeci, 1999: Görmez, 1997: 13, Işık, 1996: 
782). Bu süreçte kent, yalnızca fiziksel bir büyü-
me alanı değil, aynı zamanda yeni yaşam tarzla-
rının, kültürel sentezlerin ve direniş biçimlerinin 
üretildiği bir sahneye dönüşmüştür.

Kentleşmenin yarattığı bu çok katmanlı dönü-
şümün sanat üzerindeki yansımaları, özellikle 

müzikte belirgin biçimde izlenebilir. Müzik, 
toplumsal yapının duygusal, ideolojik ve estetik 
izdüşümünü sunan en güçlü anlatı araçlarından 
biridir. Türkiye’de göç, gecekondulaşma, sınıfsal 
ayrışma, neoliberal dönüşüm ve küreselleşme 
gibi süreçlerin her biri, müzikal üretimde farklı 
anlatı biçimleriyle karşılık bulmuştur.

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren modern-
leşme ideolojisinin bir uzantısı olarak biçimlenen 
kültür politikaları, müziği ulus inşasının aracı 
olarak değerlendirmiş; Batı müziği merkezli bir 
estetik anlayışın yerleşmesi hedeflenmiştir. An-
cak 1950’li yıllardan itibaren hız kazanan iç göçle 
birlikte bu homojenleştirici kültürel çerçeve kı-
rılmış, kırsal kökenli toplulukların kentteki de-
neyimleri arabesk müzikte güçlü bir ifade alanı 
bulmuştur. 1980 sonrasında neoliberal politika-
ların etkisiyle toplumsal eşitsizliklerin derin-
leşmesi, müziğin hem tematik hem de biçimsel 
dönüşümünü hızlandırmış; arabesk, pop ve rap 
gibi türler, kentsel yaşantının farklı katmanları-
nı temsil eden sembolik alanlar haline gelmiştir 
(Özbek, 2013; Sönmez ve Kazan, 2023).

Bu çalışma, Türkiye’nin kentleşme sürecini ta-
rihsel dönemler üzerinden müzikle kesişen bir 
toplumsal değişim ekseninde ele almaktadır. Ni-
tel araştırma yaklaşımıyla hazırlanan çalışmada, 
farklı dönemlerdeki popüler müzik türleri ve se-
çili şarkı sözleri üzerinden kentleşme sürecinin 
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kültürel izdüşümleri analiz edilmektedir. Amaç, 
müzik aracılığıyla toplumsal dönüşümün izle-
rini sürmek; göç, sınıfsal farklılaşma, mekânsal 
ayrışma ve kimlik arayışlarının kentleşme bağ-
lamında nasıl temsil edildiğini ortaya koymak-
tır. Bu çerçevede çalışma, kentleşme ve müzik 
ilişkisini yalnızca kültürel bir etkileşim alanı 
olarak değil, aynı zamanda toplumsal yapının 
dinamiklerini ve kent deneyiminin çok katmanlı 
doğasını anlamaya katkı sunan bir analitik alan 
olarak konumlandırmaktadır. Böylece müzik, 
kentsel dönüşüm süreçlerinde ortaya çıkan yeni 
kimliklerin, direniş biçimlerinin ve kültürel hib-
ritleşmenin hem tanığı hem de üreticisi olarak 
ele alınmaktadır. 

2. TÜRKİYE’DE KENTLEŞME VE 
MÜZİK

Kenti ve kentleşme düzeyini tanımlarken “nü-
fus” ölçütü baz alınarak hareket edildiğinde 
farklı, “yönetsel statü” ölçütü baz alındığında 
farklı değerlendirmeler yapılabilmekle birlikte 
genel olarak il ve ilçe merkezlerinde yaşayan 
nüfusa “kentsel nüfus” denilmektedir (Keleş, 
2012:60). En basit şekilde ifade etmek gerekirse 
kentleşme nüfusun mekânda yer değiştirmesi-
dir denilebilir. Genel nitelikleri itibariyle Türki-
ye’deki kentleşme süreci ve kentlerin özellikleri 
gelişmekte olan ülkelerin kentleşme süreçleriyle 
benzer nitelikler taşıyor olsa da farklı deneyim-
lere sahiptir (Görmez, 1997: 13). Bu bağlamda 
Türkiye’de kentleşmenin nedeni Türk toplu-
munu tarihleri boyunca dolaylı ve dolaysız bir 
şekilde en fazla etkileyen göçlerdir (İçduygu ve 
Sirkeci, 1999:249). Ancak her ne kadar göç kent-
leşme sürecinin temel öğelerinden birisi olsa da 
sadece nüfusun mekânda yer değiştirmesinden 
öte ekonomik, toplumsal ve kültürel bir dizi de-
ğişim sürecini ifade etmektedir (Işık, 1996:782). 
Bu nedenle kırdan kente göç ve ona eşlik eden 
diğer faktörlerle birlikte gelişen süreci, ortaya çı-
kan dolaylı ve dolaysız sonuçları da dahil ederek 
değerlendirmek gerekmektedir. 

Ankara’nın başkent ilan edilmesiyle aldığı göç 
bir tarafa bırakılırsa Türkiye’de 1950’li yıllara 
kadar kentsel nüfustaki artış yavaş bir seyir izle-
miştir. 1950’lerden sonra ise, kırsal bölgelerdeki 
çözülmenin de etkisiyle İstanbul, Ankara ve İz-

mir başta olmak üzere ülke genelindeki bütün 
büyük kentlerin nüfusu aldıkları yoğun göç ne-
deniyle katlanarak artmaya başlamıştır. Kentle-
rin kontrolsüz ve hızlı bir şekilde büyümesiyle 
birlikte konut, gecekondulaşma, altyapı yeter-
sizlikleri, trafik ve ulaşım, çevre kirliliği, işsizlik, 
kayıt dışı istihdam, suç oranlarında artış, yoksul-
luk ve sosyal eşitsizlik gibi hem birbirinin nedeni 
hem de sonucu olan pek çok karmaşık ve iç içe 
geçmiş sorunun ortaya çıkmasına neden olmuş-
tur. Kentler hem zenginliğin ve refahın yaratıldı-
ğı hem de eşitsizliğin derinleştiği alanlar olmaya 
başlamıştır ve bu toplumsal yapıdaki eşitsizliğin 
kentsel mekâna yansımasının (Akkoyunlu Ertan, 
2014: 13) izlerini tüm sanatsal faaliyetlerde göz-
lemlemek mümkündür. Kentleşme sürecinin, 
toplumun hem kültürel hem de sosyal yapısında 
yarattığı değişimin izleri sanatsal faaliyetlerde 
de oldukça önemli değişim ve dönüşümlere ne-
den olmaktadır. Çünkü insanların yaşam tarzla-
rını, değerlerini, düşünsel yaklaşımlarını, estetik 
anlayışlarını ve kendilerini ifade etme biçimle-
rini etkileyen bir süreç olan kentleşmenin sanat 
üzerinde etkili olması kaçınılmazdır ve müzik 
toplumun tüm kesimleri tarafından en ulaşıla-
bilir sanat dallarından biri olduğu için ayrı bir 
öneme sahiptir.  

Farklı dil, tür ve kodlarla ifade bulan ve insan-
lığın evrensel dili kabul edilen müzik, müzikal 
öğelerin yanı sıra kullanılan sözlerle üreticisinin 
sadece duygu ve düşüncelerini değil kültürel, 
ideolojik, siyasi ve ticari amaçlarını da aktarma 
aracıdır. Teknolojik gelişmeler ve küreselleşme-
nin etkisiyle çok farklı kültürlere ait müzik tür-
leri birbirleriyle etkileşimlere girmekte ve çok 
farklı coğrafyalara ait ezgiler farklı kültürlerde 
yeniden üretilmektedir. Bu yeniden üretilme es-
nasında müzikal öğelerin bir kısmı en azından 
biçimsel olarak varlığını koruyor olsa da ilk orta-
ya çıktığı yapının niteliklerinden ayrışmakta ve 
transfer edildiği kültürün özelliklerini taşımaya 
başlamaktadır. Özellikle küreselleşmenin etki-
siyle ortaya çıktıkları özgün ortamlardan farklı 
toplumlara aktarılmış olan arabesk, caz, rap ve 
hiphop gibi türlerde, eser ritmik yapı ve müzikal 
öğeler açısından biçimsel özelliklerini koruyor 
olsa da üretilmiş olduğu toplumun izlerini taşı-
yan yazılı ve sözlü kodlar taşımaktadır (Sönmez 
ve Kazan, 2023: 1449).
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Bu çalışma, kentleşme ve müzik arasındaki etki-
leşimi tarihsel bir süreklilik içinde değerlendiren 
nitel bir araştırmadır. Disiplinler arası bir yak-
laşımla, sosyoloji, müzikoloji ve kültürel çalış-
maların kavramsal çerçevesinden yararlanılmış; 
kentleşmenin toplumsal dönüşüm üzerindeki 
etkileri müzik aracılığıyla okunmaya çalışılmış-
tır. Çalışmada kullanılan yöntem üçüncü başlık-
ta detaylı bir şekilde açıklandıktan sonra araş-
tırmanın bulguları ve tartışmalar Türkiye’deki 
kentleşme sürecini dört ana başlık altında topla-
yarak değerlendirilmiştir. 

3. YÖNTEM

Çalışmanın bu bölümünde araştırmada 
kullanılan materyaller ve metot ayrıntılı bir 
şekilde açıklanmaktadır.  Araştırmanın örneklem 
ve evren yapısı, sınırlılıkları, hipotezleri ve 
araştırmada kullanılan yöntemsel yaklaşım 
sistematik biçimde sunulmaktadır. Araştırma, 
yorumlayıcı nitel araştırma yaklaşımı temelinde 
yapılandırılmıştır (Karataş, 2015: 63). Bu yak-
laşım, olguları nedensellikten çok anlam üze-
rinden çözümlemeye odaklanır ve toplumsal 
süreçlerin öznel temsillerine ulaşmayı amaçlar. 
Bu doğrultuda çalışma, müziği hem bir kültürel 
üretim biçimi hem de toplumsal dönüşümün bir 
yansıması olarak ele almaktadır. 

2.1. Evren, Örneklem ve Kapsam

Araştırmanın evrenini, Cumhuriyet’in ilanından 
günümüze kadar Türkiye’nin kentleşme sürecini 
yansıtan müzik eserleri oluşturmaktadır. Ancak 
bu evrenin tamamını incelemek mümkün olma-
dığından, amaçlı örnekleme (purposive samp-
ling) yöntemi benimsenmiştir. Nitel çalışmalar-
da yaygın olarak kullanılan amaçlı örnekleme, 
sınırlı kaynakların en etkin kullanımı için bilgi 
bakımından zengin vakaların belirlenmesi ve se-
çilmesidir (Yağar ve Dökme, 2018: 4)

Bu bağlamda bu çalışma söz konusu dönemler-
de üretilmiş tüm eserlerin incelenmesini hedefle-
mediği gibi herhangi bir müzikal değerlendirme 
niteliği de taşımamaktadır. Sadece kentleşmeyle 
birlikte yaşanan toplumsal değişimlerin hem po-
püler olan müzik türleri hem de şarkı sözlerinde 
sembolleşen izdüşümlerini ortaya koymak he-
deflenmiştir.

Örneklem, her dönemin toplumsal ve kültürel 
özelliklerini temsil etme gücü yüksek olan müzik 
türleri ve bu türlerin öne çıkan temsilcilerinden 
seçilmiştir.

Bu kapsamda:

• 1923–1945 arası için erken Cumhuriyet dönemi 
müzik politikalarını yansıtan Batı müziği,

• 1945–1980 arası için arabesk ve halk müziği ör-
nekleri,

• 1980–2000 arası için pop müzik ve arabeskin 
ticarileşmiş biçimleri,

• 2000 sonrası için rap, trap ve arabesk-rap tür-
lerinden örnekler, çalışmanın örneklemine dâhil 
edilmiştir.

Eserler seçilirken hem kültürel temsiliyet hem 
de erişilebilirlik (Spotify, YouTube Music gibi 
dijital platformlarda yer alma) ölçütleri dikkate 
alınmıştır. 

2.2. Veri Toplama Süreci ve Veri Analizi

Veri toplama sürecinde literatür taraması ve içe-
rik analizi olmak üzere iki ana yöntem kullanıl-
mıştır: Literatür taraması, kentleşme, kültürel 
dönüşüm, müzik sosyolojisi ve Türkiye’de po-
püler müzik türleri üzerine yapılmış akademik 
çalışmaları kapsamaktadır. İçerik analizi ise se-
çili şarkıların sözleri, klipleri ve müzikal yapısı 
üzerinden yürütülmüştür.

Belirlenen bu dönem aralıklarında en çok din-
lenen müzik türleri ve kentleşmeyle ilişkili olan 
belli şarkılar tespit edilerek özellikle o şarkıla-
rın içerik analizleri yapılmıştır. Seçili şarkıların 
tüm sözlerinin derinlemesine analizine odaklan-
maktan ziyade Türkiye’deki kentleşme sürecinin 
müzikal anlamda yansımasının olduğu spesifik 
örnekler değerlendirilmiştir. Seçili eserler, hem 
metinsel (şarkı sözleri) hem de görsel (klip ve 
performans biçimleri) düzeyde incelenmiştir.

Verilerin çözümlenmesinde şarkı sözlerinin, 
kentleşmeyle ilişkilendirilebilecek kodlanmış te-
matik bir incelemesiyle elde edilecek veriler de-
ğerlendirme açısından sınırlı kalacağı için seçili 
temaların etkileriyle şekillenmiş eserler de araş-
tırmada değerlendirilmiştir. Çünkü dönemin 
çok belirleyici özelliklerini yansıtmakla birlikte 
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şarkının içerisinde kentleşmeyle ilgili herhangi 
bir kavramın kullanılmadığı örnekler bulun-
maktadır. Seçilen temalar “göç”, “gecekondu”, 
“sınıfsal farklılaşma”, “kentsel dönüşüm”, “kim-
lik ve aidiyet”, “yabancılaşma” ve “ötekileşme” 
gibi kategoriler altında toplanmıştır. Bu temalar, 
tarihsel dönemler boyunca müzik türleri arasın-
daki dönüşümle birlikte karşılaştırmalı olarak 
analiz edilmiştir.

2.3. Sınırlılıklar

Araştırmanın kapsamı, her dönemin tüm mü-
zik üretimini içermemektedir. İncelenen eserler, 
dönemin kültürel iklimini temsil eden örnekler-
le sınırlıdır. Ayrıca çalışmada müzikal formun 
teknik çözümlemesinden çok, sözsel ve tematik 
düzeydeki toplumsal yansımalar ele alınmıştır. 

Türkiye’deki kentleşme düzeyiyle ilgili değer-
lendirmeler yapılırken belli zaman periyodları-
na ayırarak değerlendirme yapmak daha anlaşı-
lır sonuçlara ulaşılmasına yardımcı olmaktadır. 
Ancak bu zaman aralıkları kesin çizgilerle bir-
birlerinden ayrılamamakta, etkilerini sonraki 
dönemlerde de sürdürebilmektedir.  Bunun yanı 
sıra söz konusu dönemlerde üretilmiş tüm eser-
lerin incelenmesi hedeflenmemiştir. Örneklemin 
belirlenmesi aşamasındaki tercihler ve yorumlar 
herhangi bir müzikal değerlendirme niteliği de 
taşımamaktadır. Sadece kentleşmeyle birlikte 
yaşanan toplumsal değişimlerin hem popüler 
olan müzik türleri hem de şarkı sözlerinde sem-
bolleşen izdüşümlerini ortaya koymak hedeflen-
miştir. 

3. BULGULAR ve TARTIŞMA

Çalışmada elde edilen veriler Türkiye’nin 
kentleşme sürecini dört ana başlık altında 
toplayarak değerlendirilmiştir. İlk dönem, 
1923–1945 tarihleri arasındaki cumhuriyetin ila-
nı ve sonrasında oluşturulmak istenen modern 
Türkiye’nin izlerinin görüldüğü dönemdir. Bu 
dönemde cumhuriyetin kurucu kadrolarının 
kentleşme ve müziğe bakış açısı değerlendiril-
miş olmakla birlikte herhangi bir eser incelen-
memiştir. İkinci dönem, 1945–1980 yılları arası 
özellikle kırdan kente göçün, hızlı kentleşmenin 
ve bunun sonucunda ortaya çıkan bir dizi sorun-
dan en belirgin olan gecekondulaşma sürecinin 
öne çıktığı yıllardır. Bu dönemde göç türkülerle, 

gecekondulaşma ise arabeskle ilişkilendirilerek 
değerlendirme yapılmıştır. Üçüncü dönem, 
1980–2000 yılları arası neoliberal kentleşme poli-
tikaları, kırdan kente göç edenlerin kente uyumu 
ve toplumda görülen yansımalarının pop müzik, 
arabesk ve iki müzik türünün birbiriyle olan 
ilişkileri ekseninde değerlendirilmiştir. Dördün-
cü ve son dönem 2000 yılı sonrasında kentsel 
dönüşüm projelerinin yaygınlaştığı ve mekânsal 
ayrışmanın daha da belirginleştiği dönemdir. Bu 
dönemde popüler olan rap ve trap müzik türleri 
ve daha önceki yıllara damga vuran arabesk ve 
rap’in karşılıklı etkileşimiyle ortaya çıkan ara-
besk-rap örnekleri değerlendirilmiştir. 

3.1. Cumhuriyetin ilanı-1945 Arası: Modernite 
İnşası

Nüfusun kır-kent dağılımı bilgilerine göre, kent-
li nüfus 1927’den 1950’ye kadar sadece %3 ora-
nında artış göstermiştir. Ancak kırdan kıra ve 
kentten kente göçler ya da söz konusu tarihler 
arasında gerçekleşmiş olan nüfus mübadelesin-
den sonra Yunanistan’dan gelen göçler ve nüfus 
artış hızını da dikkate alınarak hareket edilmeli-
dir (İçduygu ve Sirkeci, 1999: 251). 1935 yılında 
nüfusun yıllık artış hızı kentlerde binde 17,5; kır-
sal alanda ise binde 22,2’dir. 1950’den sonrasında 
kentsel nüfus artış hızı binde 22,5’e yükselirken, 
kırsal alanda binde 21,5’e gerilemiştir. İçduygu 
ve Sirkeci, bu verileri göz önünde bulundurarak 
bu farkın iç göçün varlığından kaynaklandığı 
tespitinde bulunmuşlardır. Türkiye’de yaşanan 
ekonomik ve toplumsal değişimlerin etkisiyle, 
1950’li yılların kırdan kente göçün hız kazandığı 
yıllar olduğu genel kabul görmüştür. Cumhu-
riyetin ilk yıllarından 1950’lere kadar olan dö-
nemde en yoğun göç alan kent başkent olması 
nedeniyle Ankara’dır. Her ne kadar yoğun göçle-
rin etkisi sonucu kentlerdeki konut sorununa bir 
çözüm olarak ortaya çıkan gecekondular İstan-
bul’la özdeşleşmiş olsa da ilk görüldükleri yer de 
yine Ankara’dır.

Ancak bu dönemin kentleşme açısından önem-
li olan vurgusu göç ve gecekondulaşmadan çok 
cumhuriyetin ilanı ve başkentin imarıyla birlikte 
inşa edilmeye çalışılan modern Türkiye Cumhu-
riyeti ile ilişkilendirilerek sembolleşen Başkent 
Ankara’dır. Ankara’nın her anlamda, modern 
cumhuriyetle yaratılmak istenen yeni ülkenin 
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özelliklerini taşıması ve diğer Anadolu kentle-
rine örnek olmasının yanı sıra Türkiye Cumhu-
riyeti’nin çağdaş ve modern yüzünün dünyaya 
takdim edilen sembol kenti olması hedeflenmiş-
tir (Tekeli, 1994). Çünkü kent ve kent yaşantısı 
modernleşme geleneğinde övülerek, uygarlığın 
beşiği, insan aklının en yetkin ürünü olarak gö-
rülmüştür (Işık, 1996: 782)

Cumhuriyet ideolojisinin hedeflediği topyekûn 
modernleşme ve çağdaş batı medeniyetine ulaş-
ma fikri kent ve köy planlaması, mimari, giyim 
tarzı, resim ve müzik gibi kültürel kalkınmada 
etkili olabilecek her alanda etkili olmuştur (Asla-
noğlu, 2010: 26). Kültür-sanat politikalarıyla batı-
lı kültür değerleriyle biçimlenmiş bir yaşam tarzı 
oluşturmak ve bu ideale göre şekillendirilmiş bir 
“kültürel kimlik” oluşturmak hedeflenmiştir. 
Cumhuriyetin başlı başına kendi yurttaşını ya-
ratmak ve yeni birey bilincini oluşturmak için 
tasarlanmış bir proje olduğu söylenebilir (Şahin 
ve Duman, 2008: 262). Bu bağlamda bu dönemde 
toplumsal dönüşümün ruhunu yansıtan estetik 
değerler üretme ve tüketme yeteneğinin gelişti-
rilmesi amacıyla özellikle müzik ve dans eğiti-
mine önem verildiği görülmektedir. Geleneksel 
müzik ve dansın toplumun ulus olarak örgüt-
lenmesinde yeterli olmadığı düşüncesiyle eğitim 
yoluyla müzik ve dansın çağdaş olanaklara ka-
vuşmasını sağlamak amaç edinilmiş ve sanatın 
okullaşması sürecinde müzik de yer bulmuştur 
(KOÜ, 2008: 175-176). 1937’de kurulan Köy Ensti-
tülerinde yabancı dil, güzel sanatlar, tiyatro gibi 
kültürel faaliyetlerin yanında müzik eğitimi de 
verilmiştir (KOÜ, 2008: 165). 1926 yılında “Darül 
Elhan”ın adının konservatuvar olarak değiştiril-
mesiyle Batı müziği eğitimi ağırlık kazanmıştır. 
Oluşturulmak istenen ulusal kimliğin yüzünün 
doğuya değil batıya dönük olmasının istenmesi, 
alaturka müziğin üretim ve tüketim merkezle-
rinden biri olan tekkelerin de kapatılmasıyla des-
teklenmiştir (KOÜ, 2008: 176). 1926-1930 Yılları 
arasında Ekrem Zeki Ünver, Ulvi Cemal Erkin, 
Cezmi Erinç, Necil Kâzım Akses, Ferit Alnar, Ce-
vad Memduh Altar, Ahmet Adnan Saygun, Halil 
Bedii Yönetken müzik eğitimi almak, sanatçı ve 
müzik öğretmeni olarak yetiştirilmek üzere yurt 
dışına gönderilmiştir. Nurullah Şevket Taşkıran 
ve Bayan Afife ise şan eğitimi almak için yurt 
dışındaki önemli merkezlere gönderilmiştir. Bu 

isimler geri döndükten sonra ülkenin müzikal 
gelişimine oldukça önemli katkılar sağlamışlar-
dır (Şahin ve Duman, 2008: 262).

3.2. 1945-1980 Arası Kırdan Kente Göç, Gece-
kondulaşma ve Arabesk

Türkiye’de kentleşmenin hız kazandığı dönem 
olarak belirginleşen bu dönemde, kentleşme-
ye neden olan faktörün Batılı ülkelerde olduğu 
gibi sanayi toplumu olma yolundaki ilerleme 
değil, kırsaldan kentsel alanlara yönelik olarak 
gerçekleşen yoğun nüfus akışı yani göç oldu-
ğu görülmektedir. Bu dönemde yaşanan yoğun 
göç dalgası karşısında kentsel alanlar gelen nü-
fus için gerekli olan konut stoğuna da istihdam 
olanaklarına da sahip olmadığından özellikle 
gecekondulaşma ile enformel sektörde çalışan 
ve gecekondularda yaşayan göçmen kitlelerinin 
kentsel alanlara uyumlarından kaynaklanan so-
runlar başta olmak üzere pek çok soruna neden 
olmuştur. Büyük kentlerin yoğun göç almaya 
başlamalarıyla birlikte kentlerde baş gösteren 
konut sorununa halkın bulduğu bir çözüm ola-
rak değerlendirilen gecekondular oluşmaya baş-
ladı. Daha önceleri kentlerin çeperinde görülen 
gecekondular halkalar halinde kenti sararken 
zamanla kentlerin hızla genişlemeye başlama-
sıyla neredeyse kent merkezindeki varoşlar ha-
line geldi. Önceleri kırdan kente göç edenlerin 
kentlileşme sürecinde bir “tampon mekanizma” 
(Kıray, 1982: 16) olarak görülen ve göz yumulan 
denetimsiz ve imar yasalarına aykırı, altyapıdan 
ve sağlık koşullarından yoksun olarak inşa edi-
len gecekondular, kentlerin giderek büyüyen 
kanserli hücreleri olarak görülmeye başlanmıştır 
(Akkaya, 2002: 206) 

Gecekondulara bakış açısı değişirken gecekon-
dularda yaşayanlara bakış açısı da hızla dönüş-
meye başlamıştır. Gecekondularda yaşayanlar 
genellikle kırdan kente yeni göç etmiş ve kent-
lileşmeye çalışan insanlar olarak görülüp hoş-
görüyle yaklaşılırken zaman içinde bu görüş 
değişmeye başlamıştır. Gecekondulular yaşam 
tarzları, kılık kıyafetleri ve dinledikleri müzikle 
birlikte kentleri köye çeviren ve hatta kentleri 
istila eden işgalciler gibi değerlendirilerek öteki-
leştirilmiştir.
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Kırdan kente göçün izlerini öncelikle türkülerde 
görmek mümkündür. Söz ve müzikleri birbirle-
rine kenetlenmiş olarak nesilden nesile aktarılan 
türküler, çeşitli duygu birikimlerini yansıtmala-
rının yanı sıra sosyokültürel olaylara ait önemli 
söylem araçları ve ontolojik bir düşünsel alandır 
(Vural, 2018: 2-3). Türkülerde sıklıkla işlenen 
temel konunun gurbet, hasret, sıla veya özlem 
olduğu görülmektedir ki bunların çıkış noktası 
da genellikle göçtür (Vural, 2018: 2-3). Türklerin 
tarihinde göç olgusunun önemi göz önünde bu-
lundurulduğunda bu pek de şaşırtıcı değildir. 

Pek çok Anadolu türküsünde özellikle gurbetle 
ilişkilendiren İstanbul’un da içerisinde geçtiği 
pek çok türkü bulunmaktadır. Konumuz açı-
sından Cumhuriyet tarihinden sonraki türküler 
önem taşıdığından bir Kayseri Türküsü olan 
“Yarim İstanbul’u mesken mi tuttun?” hem hi-
kayesi hem sözleriyle sembolik olarak ele alınıp 
değerlendirilebilir. Eşi para kazanmak için İstan-
bul’a giden ve yıllar geçmesine rağmen köyüne 
dönmeyen bir kadın tarafından dile getirilen bu 
türkü hem Türkiye’de göç sürecinin başlangıcına 
ve sonuçlarına yönelik tespitlere ışık tutacak ni-
telikte olmasının yanı sıra öz anlatımıyla dikkat 
çekicidir.

“Yârim İstanbul’u mesken mi tuttun? / Gördün 
güzelleri beni unuttun. / Sılaya dönmeye yemin 
mi ettin? / Gayrı dayanacak özüm kalmadı am-
man. / Mektuba yazacak sözüm kalmadı am-
man. / Yârim sen gideli yedi yıl oldu. / Diktiğin 
fidanlar meyveye döndü. / Seninle gidenler sıla-
ya döndü.”… 

Türkü göç edenlerin bakış açısını değil kırda 
kalanların bakış açısını yansıtması açısından 
önemlidir ancak göçün sonucunda kentsel ya-
şamda var olmaya çalışan göçmenlerin aidiyet, 
yoksulluk ve kimlik krizlerinin yansıması müzi-
kal anlamda arabesk müzikte ortaya çıkmakta-
dır. Karpat’ın gecekondu yerleşimindeki kırsal 
göçmenlerin kendi köy kültürünü sürdürmesi-
nin yanında kendini değiştirerek kent kültürüne 
uyarlaması ve hem yeni kentin ruhunu hem de 
kırsal yörenin halk kültürünü temsil eden yeni 
bir siyasal kültürün ortaya çıkışı olarak tanımla-
dığı dönüşümün (2003: 79) müzikteki yansıma-
sının arabesk olduğu söylenebilir.  Ortaya çıktığı 
dönemlerde, oldukça geniş kitleler tarafından se-

vilerek dinlenen bir müzik tarzı olan arabesk, bir 
kesimin yaşam tarzının ve kültürünün sembol 
öğesi olarak kabul edilmektedir. Hızlı ve çarpık 
kentleşmenin sonucu olarak ortaya çıkan gece-
kondulaşma, kentli işçi sınıfının oluşması, kent-
sel alanlardaki nüfus artışı, yoksulluk, yoksun-
luk, mekânsal ayrışma, dışlanma gibi toplumsal 
dönüşüm süreçleri arabesk müziğin ortaya çıkıp 
fenomen haline gelmesinde etkili olan unsurlar-
dır (Özbek, 2013: 16). Arabesk, halk, sanat, pop, 
Batı, Orta Doğu ve hatta caz, rock ve dünya mü-
ziği gibi çeşitli stillerin eşsiz bir karışımı olarak 
ortaya çıkan Türk popüler müzik türüdür.  Elde 
ettiği ticari başarı arabeskin sürekli gelişmesine 
neden olmuş ve 1980’lere gelindiğinde Türki-
ye’deki ana popüler müzik türü haline getirmiş-
tir (Şener vd., 2022: 171) 

Arabesk müziğin önemli temsilcileri olarak öne 
çıkan isimlerin çıkış yaptığı dönem genellikle 
bu yıllara rastlıyor olsa da müzikleri uzun yıl-
lar dinlenmiş, kendileri hayatlarını kaybettikten 
sonra bile Türk Müziği üzerindeki etkileri devam 
etmiştir. Bu isimler sadece müzik dünyasında 
değil aynı zamanda Türk sinemasında da yer 
bulmuştur. Birebir şarkı sözleriyle olmasa da 
temsil ettikleri yaşam tarzı nedeniyle kırdan ken-
te göç etmiş, tutunamayan, yoksul gecekondulu-
lar için simge haline gelmişlerdir. 

Şarkılarının isimleri bile bu yaşam tarzını yansıtır 
öğeler içermektedir. Ferdi Tayfur’un “Bu Şehrin 
Geceleri”,  “Bu Şehir Beni Boğuyor”; Müslüm 
Gürses’in “Hasret Rüzgarları”, “ İtirazım Var”, 
“İsyanım Var”, “Mutlu Ol Yeter”, “Bu Şehir-
de Yaşanmaz”, “Gurbet Geceleri”, “İstanbul’a 
Elveda”, “Yıllar Utansın”, “İntizar”, “Kullarına 
Kul Yapmış”, “Ben İnsan Değil Miyim?”, “Sen 
de Bizdensin”; Orhan Gencebay’ın “Hatasız Kul 
Olmaz”, “Bırakın da Yaşayalım”, “ Böyle Sev”, 
“Bir Damla Mutluluk”, “Batsın Bu Dünya”, “Ben 
Doğarken Ölmüşüm”, “Ben O Zaman Ölürüm”, 
“Dertler Benim Olsun”, “Sen de Haklısın”, “Vaz-
geç Gönlüm”, “Yokluk, Çilekeş”, “Doğan Bin 
Pişman”, “Hayat Kavgası” eserleri değerlendir-
me yapmak için yeterlidir.  Yine bu dönem Neşet 
Ertaş gibi halk müziğinin önde gelen isimlerinin 
kentlerde tanınır olduğu yıllardır.

Bu dönem, kentlerdeki emek yoğun işgücünün 
arttığı dönem olması nedeniyle arabesk dışında 
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farklı müzik dallarında da değişik bir şekilde 
yer bulmuştur. Alpay’ın seslendirdiği “Fabrika 
Kızı” (1970) ya da Cem Karaca’nın seslendiği 
“Tamirci Çırağı” (1975) kentlerdeki sınıfsal ay-
rışmaya dikkat çeken ve sadece o dönemler için 
önemli olmakla kalmayıp hala dinlenen şarkılar 
olarak Türk Müzik dünyasında en bilinen şarkı-
lar arasında yer bulmuştur. 

1970’li yıllarda geliştirilen formel-enformel sek-
tör kuramıyla birlikte kentlerdeki birbirinden 
bağımsız, ayrı dünyaları temsil eden ilişkiler 
yani bir tarafta gecekondular ve formel kesimde 
iş bulamayanların geliştirdikleri enformel piya-
salar, diğer tarafta ise kent kesimleri ve gelişen 
kapitalist ilişki ağlarının yer aldığı bir ayrışma 
görülmektedir (Işık, 1996: 783). Bu ayrışma yıllar 
geçtikçe daha da belirgin hale gelirken müzikal 
düzeydeki yansımasına örnek Barış Manço’nun 
1989 yılında çıkardığı “Domates, Biber, Patlıcan” 
şarkısı olarak değerlendirilebilir. Kentli erkeğin 
sevgilisine duygularını açacakken insicamının 
bozulmasının nedeni dışarıdan gelen enformel 
sektörün en beliğin örneklerinden biri olan so-
kak satıcılarının sesidir. 

3.3. 1980-2000 Neoliberal Kentleşme, Kente 
Uyum: Arabesk ve Pop 

Türkiye’de kırdan kente göç 1950’li yıllarda hız 
kazanmış olmakla birlikte bir bitiş tarihi olma-
dan devam eden bir olgu olduğu için etkilerini 
ve sonuçlarını kesin tarihsel çizgilerle ayırmak 
mümkün değildir. 1950’lerde kente göçen ai-
lelerin çocuklarının kentsel yaşama uyumunu 
anlatırken, ülkenin bambaşka bir kentinden bir 
aile kente yeni geldiği için onların süreci yeni 
başlamaktadır. Türkiye’de yoğun göçlerin başla-
dığı yıllardan neredeyse 2000’lere gelene kadar, 
kırsal alandan kente göç eden insanların, kırlar-
da sürdürülen geleneksel yaşamlarını kentlerde 
sürdürmelerinin mümkün olmadığı, bu insanla-
rın kentlileşmesi/kentlileştirilmesi gerektiği gö-
rüşü (Koçak, 2011:319) literatürde yer bulmakta-
dır. Böyle bir dönüşüm için yani, “kırsal insan”ın 
ekonomik ve sosyal mekânı yalnız kenti kapsa-
yan “kentsel insan”a dönüşmesinin Türkiye ko-
şullarında ancak 40-50 yıl içerisinde mümkün 
olacağı, tam bir kentli insan olabilmek için ise en 
az üç kuşak boyunca kentte ve kentsel imkanları 
kullanarak yaşanması gerektiği görüşü hâkim-

dir (Kartal, 1982: 141). Kırdan kente göç ettikten 
sonra yaşanan süreci açıklamak için her kuşağın 
belirgin özelliklerini ortaya koyarak kentsel insa-
nın ortaya çıkışında ailesel olarak yaşanan dönü-
şümler ve kuşakları karakterize eden özellikler 
sıralanmıştır.  Daha önce de belirtildiği üzere 
Türkiye yaşanan iç göç başlayıp tamamlanan bir 
süreç olmadığı için kentsel mekânda hem kent-
lileşme sürecini yaşayan tüm kuşaklar hem de 
eskiden beri kentte yaşayan kentliler aynı anda 
var olmaktadır. Bu farklılıkların üzerine ekle-
nen kentlerin heterojen yapısının izleri kentlerde 
dinlenen müzik türlerinde ve şarkı sözlerinde de 
etkili olmuştur. Bahsi geçen her kuşağın yaşam 
şartlarına ve karakterize edilen özelliklerine göre 
şekillenen müzik türleri ve şarkı sözleri popüler 
kültürde yerini almıştır.

Bu kuşakların özellikleri şöyle özetlenebilir 
(Şentürk, 2007: 429-431): İlk kuşaktakiler genel-
likle kırsal alanda doğmuş ve yaşamış, kırsalın 
zorluklarını ve yoksulluğu bilen kentte tutuna-
bilmek için çabalayan, kentlilere imrenmeyle 
birlikte bir saygı duyan, haline şükreden ve za-
man zaman memleket hasreti çeken yapısının 
özellikleri türkülere yansımış ve arabeskle örtüş-
müştür. İkinci kuşak kırsal yaşamın zorlukları-
nı ve yoksulluğunu bilmeyen, kentte doğmuş, 
ebeveynlerine göre daha eğitimli, kendilerini 
kent soylularla kıyaslayan kaderlerine razı olan 
anne babalarının aksine daha öfkeli ve hatta 
nefret taşıyan bir nesildir.  Üçüncü kuşak ikinci 
kuşaktan daha eğitimli, ekonomik şartları daha 
iyi (İlk kuşağın 1950’lerde geldiği varsayılırsa bu 
kuşaktakilerin denk geldiği yıllar genel olarak 
ülkede alt gelir grubundan gelen girişimlerin 
zenginleşmeye başladığı yıllara denk gelmekte-
dir. Hatta bürokratik ve siyasi deneyim sahibi 
ve hatta ülkenin sayılı zenginlerinin arasına bile 
girebilmiş bir nesildir. Yoksulluk yaşamıyor ol-
salar da farklı bir yoksunluk yaşadıkları söyle-
nebilir. Kent soylularının sahip oldukları statü 
ve saygı yoksunluğu.  Servet sahibi olan bu yeni 
kesim, lüks araba, pahalı ve bilinen markalı kı-
yafet, saat, mücevher sahipliği, sık sık yurt dışı 
seyahatleri gibi sosyal statü simgelerini çabucak 
benimsemişlerdir. Türkiye’de batılı anlamda bir 
sermaye sınıfının olmaması nedeniyle “burjuva 
kültürü”nün biçimsellikten öte reel bir karşılığı 
olmamasına rağmen kendilerini “eski ve köklü 



9

Journal of Awareness, Volume / Cilt: 10 -  Issue / Sayı: 1 - Yıl / Year: 2025

burjuvazi” olarak tanımlayan bir kesim sadece 
kırdan kente göç edip kentsel yaşama uyum sağ-
layamayanları değil bu “yeni zenginler”i de hiç 
çekinmeden ve ağır bir dille eleştirmeye başla-
mıştır (Bali, 2013: 321-322).

Bu bakış açısına koşut bir şekilde gençler arasın-
da oldukça sevilen Grup Vitamin adlı grubun 
çıkardığı “Arabesk“(1993) adlı şarkısındaki ara-
besk müzik dinleyenlere ve seslendirenlere yö-
nelik eleştirilerini çok daha gerilerde bırakan ve 
yine aynı yıl çıkardıkları “Zonta” adlı şarkıları 
sözleri ve klibiyle mizahi görünen ama ağır eleş-
tiriden ziyade argo ifadeler de kullanarak aşağı-
layan niteliktedir. Yine 1990’larda benzer bir mü-
zik tarzıyla çıkış yapan Grup Raptiye’nin “Hello 
Malatya” adlı şarkısı ve klibiyle ünlü ve zengin 
olma hayaliyle evinden kaçarak İstanbul’a gelen 
kırsal alanda büyümüş, umut dolu bir genç kızın 
masum hayallerinin sonuçlarını mizahi ve ironik 
bir şekilde ele almaktadır. O dönem üretilen ben-
zer türdeki şarkılarda kırdan kente göçenlerin 
konuşmaları, kıyafetleri ve yaşam tarzları temel 
alınarak sıkça eleştirildiğini ve mizah aracılığıyla 
aşağılandıklarını söylemek mümkün.

1990’lı yıllar pop müziğin Türk müzik dünya-
sında zirveye ulaştığı yıllar olarak değerlendiri-
lebilir. Bu dönemde de arabesk önemini kaybet-
memiş ancak müzik dünyasındaki hâkim rolü 
azalmıştır. Buna rağmen arabeskin stilistik un-
surlarının farklı şekillerde diğer türlere yayıldığı 
görülmektedir. Tıpkı kırdan kente göç edenlerin 
kentsel alandaki varlığı gibi.

Türkiye’de en yoğun göç alan kent olan İstan-
bul’da Anadolu’nun tüm kentlerinden göç etmiş 
milyonlarca göçmen yaşamaktadır. Hatta nüfus 
sayım sonuçlarına göre; İstanbul da ikamet edip 
de başka il nüfusuna kayıtlı olan kişilerin sayısı 
incelendiğinde İstanbul’da Kastamonu’dakinden 
daha fazla Kastamonulu, Sivas’takinden daha 
fazla Sivaslı, Giresun’dakinden daha fazla Gi-
resunlu yaşamaktadır (Uçar Altınışık, 2015: 80). 
Belki de bu nedenle büyük kentlerde ilk tanışma 
anında kişilerin birbirlerine sordukları ilk soru-
lardan birisi memleketin neresi olduğudur. Barış 
Manço’nun 1992 yılında çıkardığı “Hemşerim 
Memleket Nire?” adlı şarkısı aslında bu sorunun 
cevabının hiç önemli olmadığına yönelik tav-
rıyla herkesin hiçbir ayırım olmaksızın birbirini 

kabul edip sarılması gerektiğine yönelik tavrıyla 
dikkat çekici ve önemlidir. 

Kırsal alanların verdiği yoğun göç nedeniyle nü-
fusunun ne kadar azaldığına yönelik bir başka 
vurguyu gözlemleyebileceğimiz eser Ferdi Tay-
fur’un 1994 yılında çıkardığı “Fadime’nin Dü-
ğünü” adlı şarkıdır. Şarkının sözlerinde kırdan 
kente göç edenlerin kentsel yaşamdaki zorluk-
larına ve kırsal yaşama duyulan özleme dikkat 
çekilmesinin yanı sıra klibinde de kırsal alanla-
rın terk edilmişliği ve orada kalanların yalnızlı-
ğına ek olarak göç edenlerin kentteki yaşadıkları 
değişimleri hoşgörüyle karşılayan bakış açısı da 
dikkat çekicidir. 

Neredeyse kırdan kente göç kadar Türkiye kent-
lerini etkileyen bir başka unsur da depremlerdir.  
Yaşanan pek çok deprem ardında yıkık kentlerin 
yanı sıra pek çok acılı aile de bırakmıştır. Pek çok 
şarkı sözü bu acıların temel referansıyla yazılmış 
olabilir ancak sözleri Bekir Sıtkı Erdoğan’a bes-
tesi Orhan Gencebay’a ait Sezen Aksu’nun 1982 
yılında çıkardığı albümde yer alan “Zelzele” adlı 
şarkının adı kadar arabesk ve pop müziğin bir 
aradalığını görmek açısından da dikkat çekici-
dir. Popüler müzik her ne kadar batı müziğinin 
etkisiyle şekillenmiş görünse de zaman zaman 
Türk sanat müziği, Türk halk müziği ya da ara-
besk izleri taşımaktadır. Hatta belli dönemlerde 
arabeskin popülerliği ve ticari kaygılar nedeniyle 
pek çok batı müziği sanatçısı arabeske yönelmiş, 
zaman zaman da bu nedenle eleştiri oklarına 
hedef olmuşlardır. Sezen Aksu gibi besteleriyle 
neredeyse tek başına bir dönem popüler müzi-
ğinin lokomotifi rolünü üstlenen bir sanatçının 
Orhan Gencebay bestesi seslendirmiş olması bu 
anlamda dikkat çekicidir. Bu şarkı Sezen Aksu 
için tek örnek olmamakla birlikte dönemin pek 
çok sanatçısının da benzer çalışmalara imza attı-
ğı görülmektedir. 

3.4. 2000 Sonrası Kentsel Dönüşüm, Rap, Ara-
besk/ Rap

2000’li yıllardan sonra Türkiye’de kentleşme açı-
sından en tartışmalı konulardan biri yaşanan 
büyük depremlerin etkisiyle gündeme gelen, ge-
rekliliği, uygulama örnekleri, olumlu ve olumsuz 
sonuçlarıyla en çok gündemde olan konu kentsel 
dönüşümdür. Kentsel dönüşüm ülke gündemin-
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de hala yerini korumaktadır. Bunun müzikal 
anlamdaki izdüşümü ise İkiye On Kala adlı gru-
bun 2020 yılında çıkardığı “Kafamda Kentsel 
Dönüşümler” adlı eserdir. Şarkının adında yer 
alması dışında kentsel dönüşümle ilgili herhan-
gi bir bağlantısı olmayan şarkı en çok dinlenen 
şarkılar arasında yerini almıştır. Şarkıda kentsel 
dönüşüm geçiyor olsa da döneme damga vurdu-
ğu söylenebilecek olan rap müzik türünde olma-
dığını da eklemek gerekir. Kentsel dönüşümle 
ilişkilendirilebilecek müzik türü raptir. 

1970’lerde Amerika’da yaşanan ekonomik sıkın-
tıdan etkilenen ve genellikle gettolarda yaşayan 
siyahilerin sahip olduğu kötü yaşam koşulları 
maruz kaldıkları ırkçılık, yoksulluk, geri kalmış-
lık, sıkışmışlık ve kentsel şiddete tepki olarak 
oluşan hiphop kültürü sonucu rap müziğin or-
taya çıktığı söylenebilir (Sönmez ve Kazan, 2023: 
1451). Toplumda artış gösteren ayrımcılık, ya-
bancı düşmanlığı, dışlama ve ırkçılığı fark eden 
ve bu olumsuzlukları eleştiren hiphop topluluk-
larının ve genel olarak kentte yaşamakta olan 
gençliğin sesi rap şarkıları, kentsel alanlarda du-
varlarına yapılmış grafitiler, resimler ve çizimler 
ile dışa vurulmaktadır (Kaya, 2016, 201-222). Bu 
kültürün göç ettiği hemen hemen tüm coğraf-
yalarda olduğu gibi Avrupa’da da azınlıkların, 
dezavantajlı grupların, göçmenlerin ve dışlan-
mışların kültürü olarak yer bulduğu görülmek-
tedir (Lüküslü, 2011: 207). Önceleri marjinal ka-
bul edilebilecek gruplar tarafından benimsenen 
hiphop kültürü ve rap müzik, ilerleyen zamanda 
küreselleşmenin ve dijitalleşmenin etkisiyle tüm 
dünyaya yayılmıştır. Hip hop kültürün ve rap 
müziğin batının dışlanmışlarının kültürünün 
doğuya göçü olarak değerlendirilebilir (Lüküs-
lü, 2011: 207) Türkiye’de ise Almanya’da yaşa-
yan göçmen Türk gençlerin ürettiği şarkılarla 
görünür hale gelmiştir. Cartel, Erci-E, Ceza ön-
cülüğünde, Türkiye’de ve Almanya’da yaşayan 
gençlerin yaşadıkları adaletsizliği, ekonomik 
eşitsizliği, polis şiddetini ve sistemin dayattığı sı-
nırlamaları sert bir dille eleştirdikleri kolektif bir 
başkaldırı olarak ortaya çıkmıştır (Özer ve Özer, 
2025: 420). Bu bağlamda kırdan kente göçenleri 
kuşaklar halinde incelerken yapılan tespitlerde 
ortaya çıkan anne ve babalarından farklılaşan öf-
keli hatta nefret dolu olarak nitelendirilen gençli-
ğin sesinin rap şarkılarıyla yükseldiği söylenebi-

lir. Anne babalarının kaderden şikâyet eden ama 
yine de kaderine razı olan arabesk sözlerinin 
yerini sert eleştiriler ve hatta küfürlü söylemler 
almıştır. Lüküslü (2011: 209) Almanya’daki göç-
men Türk gençlerin yaptıkları müzikle batıdaki 
var olma çabasını Türkiye Cumhuriyeti’nin gü-
cünü batıya kanıtlamaya çalışan modernleşme 
tarihiyle de ilişkilendirmektedir. Bu çalışmanın 
başında da bahsi geçtiği üzere, Türkiye’deki mo-
dernleşme sürecinde kültürel modernleşmeye 
oldukça fazla önem atfedilmiş ve müzik başta 
olmak üzere tüm sanat dallarına yönelik kültür 
politikaları oluşturulmuştur. Almanya’daki göç-
men Türk gençlerinin ürettikleri müzikle Batı’ya 
Türklerin “oyun havası” dışında batı tarzı müzik 
de yapabileceğini ispatlamayı hedeflediği söyle-
nebilir.

Rap şarkılarının içerik analizlerinin yapıldığı ça-
lışmalar dönemsel olarak ortaya çıkan farklılık-
ları da tespit ederek ortaya koymaktadır. 1990’lı 
yıllarda Türkiye’deki ve Almanya’daki göçmen 
gençlerin yaşadıkları ekonomik sıkıntılar, işsiz-
lik, sosyal dışlanma ve kimlik çatışmaları vb. 
toplumsal sorunların, rap şarkı sözlerinin sistem 
karşıtı ve politik eleştiri içeren nitelikleriyle öne 
çıktığı görülmektedir. 1990’lardaki güçlü poli-
tik eleştirinin ve mahalle kültürü vurgusunun 
2000’lerden sonra neredeyse kaybolduğu; Rap 
müziğin protest özelliklerinden uzaklaşarak 
daha bireysel ve materyalist bir yapıya dönüştü-
ğü görülmektedir (Özer ve Özer, 2025: 420). Son 
dönem popüler olan rap şarkıları üzerine yapı-
lan çalışmalar ise (Gürel vd., 2025: 127-128) daha 
çok madde kullanımı ve ticareti, suç-mafya bağ-
lantısı gibi konular üzerine yoğunlaşmaktadır. 
Rap şarkıları incelendiğinde madde kullanımı-
nın, bireysel haz, eğlence, rahatlama ve özgür-
lük arayışıyla ilişkilendirildiği, aynı zamanda 
güç, statü ve zenginlik simgesi olarak da tasvir 
edildiği görülmektedir. Lüks yaşam ve hedonis-
tik değerlerin öne çıkarıldığı bu şarkı sözlerinde, 
madde kullanımının zaman zaman özendirici 
bir dil ile romantize edildiği, bazılarında birey 
üzerindeki psikolojik etkilerine vurgu yapıldı-
ğı ya da sosyal bağlamda eğlence ve arkadaşlık 
ilişkileri ile bütünleştirildiği görülmektedir. Ya-
bancı sanatçılarla yapılan düetlerde ise, madde 
kullanımı ve ticaretinin küresel bir olgu olarak 
sunulduğu görülmektedir. Madde ticareti, özel-
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likle lüks yaşam ve ekonomik kazançla ilişkilen-
dirilirken, bu ticaretin suç dünyasıyla bağlantısı 
ve toplumsal etkileri de ele alınmaktadır. Şarkı 
sözlerinde sıkça yer verilen ifadeler, maddeye 
erişimin kolaylığını ve bu eylemin günlük ha-
yatta nasıl normalleştiğini göstermektedir. Bazı 
şarkılarda ise bu durum eleştirel bir bakış açısıy-
la sunularak, madde kullanımının birey ve top-
lum üzerindeki riskleri sorgulanmaktadır. Tüm 
bunların kentsel alanlardaki gündelik yaşamın 
özellikle kentsel güvenlik kaygılarının müziğe 
yansıması olarak mümkün. Özellikle kent mer-
kezlerindeki gettolaşmayla birlikte ortaya çıkan 
kentsel ayrışmayla suç-ceza ilişkileri ile hip hop 
kültürü ve rap müzik ilişkisinin yansımaları sa-
dece şarkı sözlerinde değil bu şarkılar için çeki-
len kliplerde de görünür niteliktedir. En belirgin 
örnek olarak sunulabilecek çalışmanın Heijan ve 
Muti’nin ortak çalışması olan “Aynen” adlı eser 
verilebilir.

2000’li yıllarda Sagopa Kajmer, Ceza, Fuat Ergin, 
Gazapizm, Killa Hakan, Norm Ender, İslamic 
Force, Erci E, Deniz Box, Eko, Azra, Ayben gibi 
isimlerin daha geniş bir dinleyici kitlesine sahip 
olmasına rağmen, bu yıllarda rap müziğin hâlâ 
alternatif bir tür olduğu ve popüler müzikle kı-
yaslandığında daha sınırlı bir kitleye hitap etti-
ği söylenebilir (Özer ve Özer, 2025: 404). 2010’lu 
yıllarda teknolojik gelişmeler, internetin ve yeni 
medya ortamlarının yaygınlaşması müzik dinle-
me pratiklerinde değişime neden olmuştur. Rap 
müziğin elektronik müzik bileşenleriyle yorum-
lanmasıyla üretilen metinlerden oluşan ve içine 
doğduğu internet ortamının yanı sıra, fiziki sos-
yal mekânlarda da yüksek tempolu yeni bir eğ-
lence müziği türü olarak kitleselleşen trap müzik 
ortaya çıkmıştır (Kına, 2024: 302-307).

Bu türün temsilcisi olarak kabul edilebilecek 
Ankaralı bir müzisyen olan Ezhel’in (Sercan 
İpekçioğlu) şarkı sözlerindeki, Ankara’daki alt 
sınıfların gündelik toplumsal pratiklerine dair 
kentsel referanslar önemli bir yer tutmaktadır 
Kına, 2024: 303). “Şehrimin Tadı” ile “Benim Der-
dim” adlı şarkılar çevresel kirliliği vurgularken, 
“Pavyon” adlı şarkı da kent hakkına dair bir dizi 
talebin yanı sıra kentteki yasal olmayan pratik-
lerin alt sınıflarla olan ilişkiselliği, mekânsal ay-
rışma, soylulaştırma izlerini gösteren toplumsal 

durum tasviri görülmektedir (Kına, 2024). Aynı 
sanatçının pek çok eserinde yer alan Ankara ile 
özdeşleşmiş kentsel imgelere yaptığı vurgu, ağır 
politik eleştiri ve madde kullanımıyla ilgili söz-
ler de oldukça dikkat çekicidir. 

Rap müziğin içerisinden çıkan trap müzik dı-
şında incelenmesi gereken bir başka tür de ara-
besk ve rap müziğindeki benzer anlatı form-
larının birbirilerinin içine sızmasıyla oluşan 
arabesk-rap’tir. Bu yeni formu oluşturan pek 
çok faktör olmakla birlikte en önemlileri rap 
ve arabeskte ortak bir şekilde var olan eklektik 
müzikal altyapı ve içeriksel bakımdan bir sınıf 
bilincinin farkında olunmadan söylem hale geti-
rilen alt-sınıf vurgusudur. Sönmez ve Kazan bu 
müzik türünü ortaya çıkaran bu iki temel faktöre 
ek olarak diğer faktörleri de sıraladıktan sonra 
arabesk müzikte ağır melankoli ve depresif ruh 
halinin söylem düzeyinde kaldığını ancak ara-
besk rap müziğin ağır ve aleni uyuşturucu kul-
lanımıyla bunu eyleme dönüştürdüğüne vurgu 
yapmaktadırlar. 

Genel olarak bir değerlendirme yapmak gerekir-
se rap müziğin sosyal dışlanmadan hem şikâyet 
eden hem de bununla övünen bir ikilem içeri-
sinde olduğu, sosyal bütünleşme yerine yeraltı 
örgütlenmelerini yücelten söylemler taşıdığı, 
suç ve madde kullanımına sempatik bir duruş 
sergilediği ve kategorik ayrıştırmalara karşı çı-
karken kadını cinsel obje olarak nesneleştiren 
cinsiyetçi söylem ve klipleriyle çelişkiler taşıdığı 
söylenebilir (Sönmez ve Kazan, 2023: 1461) Her 
ne kadar rap müzik kültür endüstrisine eleştirel 
bir duruş sergiliyor olsa da geçmiş yıllarda ara-
besk ve pop müzik arasında yapılan işbirlikleri-
ne benzer şekilde ünlü pop müzik sanatçılarıyla 
yapılan ortak çalışmalar, reklam filmleri ve dizi-
ler için verdikleri desteklerle ticarileştiklerini de 
eklemek gerekir. 

4. SONUÇ

Türkiye’de kentleşme süreci, sadece nüfusun 
mekânsal hareketi değil; aynı zamanda toplum-
sal yapının, kültürel değerlerin ve bireysel ya-
şam biçimlerinin dönüşümünü de beraberinde 
getirmiştir. Bu dönüşümlerin sanat alanında en 
belirgin şekilde hissedildiği yer müzik olmuş-
tur. Kentleşme ile müzik arasındaki ilişki, her 
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dönemde farklı toplumsal gerçekliklerin izdüşü-
münü yansıtarak, toplumsal belleğin önemli bir 
parçası haline gelmiştir.

Cumhuriyetin ilk yıllarında modernleşme ideo-
lojisi doğrultusunda geliştirilen kültür politika-
ları, Batılı müzik değerlerinin ön plana çıkmasını 
ve ulusal kimliğin bu çerçevede inşa edilmesini 
amaçlamıştır. Ankara’nın başkent ilanı, yalnız-
ca mekânsal değil, kültürel modernleşmenin de 
sembolü olmuş; Batı müziği eğitimi ve çok sesli 
müzik anlayışı, yeni bireyin ve ulusun şekillen-
dirilmesinde önemli bir araç olarak kullanılmış-
tır. Bu dönem müziği, modern bir toplum yarat-
ma idealinin sanatsal temsilidir.

1950 sonrası hızlanan kırdan kente göç ve be-
raberinde gelen gecekondulaşma, toplumsal 
yapıda köklü değişikliklere yol açmış, bu deği-
şiklikler müzikte arabesk türüyle görünür hale 
gelmiştir. Arabesk, göç edenlerin uyum sorun-
larını, yoksulluk, dışlanma, hayal kırıklıkları 
ve kentte tutunma mücadelesini dile getiren bir 
ifade biçimi olmuştur. Bu yönüyle arabesk, sa-
dece bir müzik türü değil; kentlileşemeyen ya 
da kentte tutunamayan kitlelerin kültürel kimlik 
arayışının sembolü haline gelmiştir.

1980 sonrası neoliberal politikaların etkisiyle 
kentleşme hız kazanmış, sınıfsal farklılaşmalar 
belirginleşmiş, müzik dünyasında ise popun ti-
carileşmesi ve arabeskin dönüşümüyle birlikte 
rap müzik de kendine alan açmıştır. Rap, özel-
likle genç kuşakların öfkesini, sisteme yönelik 
eleştirilerini ve kentsel eşitsizlikleri dile getiren 
bir araç haline gelmiştir. Pop müzik ise daha çok 
tüketim kültürü ve bireysel duygular üzerinden 
şekillenerek kentli yaşamın yeni pratiklerini yan-
sıtmıştır.

2000 sonrasında kentleşmenin önemli dinamik-
lerinden biri kentsel dönüşüm olmuştur. Bu 
dönemde ortaya çıkan rap, trap ve arabesk-rap 
türleri, kentte yaşayan genç kuşakların günde-
lik deneyimlerini, mekânsal ayrışmaları, mad-
de kullanımı, suç ve şiddet gibi temaları müzik 
aracılığıyla dile getirmektedir. Rap müziğin bi-
reysel özgürlük, başkaldırı ve kimlik arayışıyla 
ilişkilenen sözleri, kentsel yaşamın çelişkilerini 
güçlü bir şekilde yansıtmaktadır. Bu yönüyle rap 
ve arabesk-rap, günümüz kent kültürünün en 

güçlü ifade biçimlerinden biri haline gelmiştir.

Tüm bu dönemsel değerlendirmeler göstermek-
tedir ki müzik, toplumsal değişimin pasif bir 
yansıması değil, aktif bir kurucu unsurudur. 
Kentleşme sürecinde ortaya çıkan göç, sınıfsal 
farklılaşma, mekânsal ayrışma, kültürel kimlik 
çatışmaları ve modernleşme ideolojisi müzik 
aracılığıyla görünür kılınmış, müzik hem bi-
reysel hem de toplumsal düzeyde bir ifade ala-
nı oluşturmuştur. Müzik, bir yandan toplumsal 
sorunların dile getirilmesine aracılık ederken, 
diğer yandan da toplumsal dayanışma, kimlik 
inşası ve kültürel aktarım işlevi görmüştür.

Sonuç olarak Türkiye’de kentleşme ile müzik 
arasındaki ilişki, toplumsal dönüşümlerin hem 
izlenebileceği hem de anlamlandırılabileceği 
önemli bir alan sunmaktadır. Bu ilişki, sanatın 
toplumsal süreçlerden bağımsız düşünülemeye-
ceğini; müziğin, toplumsal değişimlerin yalnızca 
bir sonucu değil, aynı zamanda bu değişimlerin 
yeniden üretilmesinde etkin bir araç olduğunu 
göstermektedir. Gelecekte yapılacak çalışma-
ların, yerel müzik üretimlerinin küresel müzik 
akımlarıyla ilişkisine, dijitalleşmenin kent-mü-
zik etkileşimine ve yeni kuşakların kentsel de-
neyimlerinin müzikteki izdüşümlerine odak-
lanması, bu alandaki literatüre önemli katkılar 
sağlayacaktır.
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